
Originale 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

N. 160 DEL 30/12/2023 REG. GEN 

 

N. 84 DEL 30/12/2023 

OGGETTO: 

PNRR - Misura 1.4.4 - supporto per attivazione Spid/CIE su portali web del 

comune           

 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli enti locali) e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

 il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la Legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

 

VISTI: 

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 13 del 30.05.2023; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 38 del 22.06.2023; 



 

Premesso che: 

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori 

di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la 

piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 

consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 

l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 

piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso 

le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 

effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 

cittadini; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 

nell’ambitodell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte del 

Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID 

CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)”; 

 I Target europei previsti per il Misura 1.4.4 sono i seguenti: 

i. M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità 

digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000; 

ii. M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su 

un totale di 16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500.; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 

14.000,00 

  l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione 

delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

- Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 

- Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020 con risorse proprie; 

 

Considerato che il Comune di Nucetto ha presentato domanda in data 17.11.2022 e risulta 

finanziato per € 14.000,00 con CUP H51F22004220006, giusto decreto di finanziamento n. Decreto 

n. 125 - 1 / 2022 - PNRR; 

 

DATO ATTO: 

• che presso il Comune di Nucetto è avviato lo Sportello Telematico del cittadino; 

• che tale sportello è stato attivato attraverso la ditta Siscom spa di Cervere 

• che al fine di garantire l’integrazione del protocollo OpenID Connect e l’attivazione SPID e CIE 

eIDAS sul in uso presso il Comune; 

 

 



VISTO il preventivo della citata società Siscom SpA, dell’08.02.2023, si propone di fornire 

l’adeguamento al nuovo standard OpenID Connect mediante un nuovo standard di autenticazione 

in sostituzione del protocollo Saml2 da pubblicare da AGID, della fornitura software dei portali 

aggiornato alle nuove specifiche di accesso al costo di euro 2.000,00, nonché del servizio siscom-

eIDAS comprende la fornitura modulo interfacciamento eIDAS tra cittadini e pubbliche 

amministrazioni dell’Unione Europea e adeguamento modulo e relativa attivazione di eIDAS su 

Mosaico – sportello del cittadino e Portale del contribuente e GeotecSue al costo di euro 350,0 

oltre IVA,  che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per un importo 

complessivo di euro 2.350,00 oltre IVA; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della Legge n. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 

da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 

1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

CONSIDERATO che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 2.350,00; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 

75.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 

convertito dalla Legge n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico 

bando; 

 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del 

Servizio; 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 

del 06.04.2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29.12.2022 con la quale è stato 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Nicolino Filippo, Responsabile del 

Servizio Amministrativo/Finanziario, relativamente ai progetti connessi ai bandi ammessi a 

finanziamento sul progetto PA digitale 2026 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale che 

consente alle Amministrazioni di richiedere i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) dedicati alla transizione digitale: 

 

ACCERTATO che il progetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 

del Regolamento (UE) 2021/241; 

 



CONSIDERATO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed 

europee applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale; 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare alla Ditta Siscom SpA – San Rocco Via Adua 4 - Cervere (CN) - P.IVA 

0177800040, la fornitura del servizio di aggiornamento del portale alfine dell’adeguamento 

al nuovo standard OpenID Connect mediante un nuovo standard di autenticazione in 

sostituzione del protocollo Saml2 da pubblicare da AGID, della fornitura software dei 

portali aggiornato alle nuove specifiche di accesso al costo di euro 2.000,00, nonché del 

servizio siscom-eIDAS comprende la fornitura modulo interfacciamento eIDAS tra cittadini 

e pubbliche amministrazioni dell’Unione Europea e adeguamento modulo e relativa 

attivazione di eIDAS su Mosaico – sportello del cittadino e Portale del contribuente e 

GeotecSue al costo di euro 350,0 oltre IVA, come dal preventivo che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di euro 2.350,00 oltre 

IVA; –  CIG: A04688E0E6. 

 

 Di imputare l’importo di € 2.867,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D. Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Importo totale Anno Importo annuo 

2023 2.867,00 2023 2.867,00 

 

 Di imputare la somma complessiva di € 2.867,00 del Bilancio di Previsione 2023/2025, 

rispettivamente come segue: 

 

Bilancio Missione Programma Titolo Codice P.C.F. Cap. Importo 

2023 1 7 1 1.03.02.99.000 1043/42 2.867,00 

                                                                                                       

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     Nicolino Filippo 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Nucetto, lì 30/12/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Nicolino Filippo 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 

giorno _________________________, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Nucetto, lì _________________________ 

 

 

L’incaricato 

 Carretto Simona  

 

 


